
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 32 din 27.04.2023 
privind aprobarea Strategiei de tarifare a serviciilor de apă potabilă și apă uzată a comunei 

Bosanci , județul Suceava, pentru perioada 2023 – 2028  
 

Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava ; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile Legii nr. 241/2006 (republicată, cu modificările și completările ulterioare) 
privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare și a art.10 alin. (5) și (5^1) din 
Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51 din 8 martie 2006, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare,; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată 

Luând act de : 
- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 4228 

din 21.04.2023 ; 
- raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 4229 din 21.04.2023; 
- avizele comisiilor de specialitate nr.4419 nr.4422 și nr. 4423 din data de 27.04.2023. 

 
În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. b), d) și e), alin (4) lit. d) alin. (7) lit. n), 

alin. (9) lit.a) și c)  și ale art. 139 alin.(3), lit. f) și g)din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ 
 

                        Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava 
                                        Adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1  Se aprobă „Strategia de tarifare a serviciilor de apă potabilă și apă uzată a comunei 

Bosanci , județul Suceava, pentru perioada 2023 – 2028” , conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 2 Primarul comunei Bosanci, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
   Constantin CIUTAC   
                                                                                                Zamfir BIVOL                                
                                                                
  



JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE 
ECONOMICO-SOCIALĂ, BUGET, FINANŢE, ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL COMUNEI, 
AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIE COMUNALĂ, 
PROTECŢIA MEDIULUI ŞI COMERŢ 
 
 
 Nr.  4421  din  27.04.2023 
 
 

Avizul 
privind aprobarea Strategiei de tarifare a serviciilor de apă potabilă și apă uzată a comunei 

Bosanci , județul Suceava, pentru perioada 2023 – 2028   
 Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bosanci, 
judeţul Suceava, analizând proiectului de hotărâre privind aprobarea Strategiei de 
tarifare a serviciilor de apă potabilă și apă uzată a comunei Bosanci , județul Suceava, 
pentru perioada 2023 – 2028 cu votul a …….    membrii din totalul de șapte membrii ai 
comisiei constată că proiectul de hotărârea propus are oportunitate în conformitate 
cu prevederile legale şi avizează favorabil proiectul de hotărâre 
 
 

Preşedintele comisiei, Secretar comisie, 
Găitan Nistor  Svestun Dorel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  
                                                                                      Anexa nr. 1 la HCL nr. 32 din 27.04.2023 
 
                                                                                                   
  

      

STRATEGIE TARIFARĂ  
2023 - 2028    

COMUNA BOSANCI  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  
 
  



                                          CUPRINS  

  

Capitolul I – Cadrul legal de reglementare economică  

1.1.   Legislaţia naţională aplicabilă în domeniul reglementării economice a serviciilor de apă 

și de canalizare;  

1.2. Modificări legislative aduse cadrului legal de reglemenatre economică pentru tarife 

aferente proiectelor de investiții în infrastructura de apă finanţate de la bugetul de stat 

şi/sau fonduri europene.  

 Capitolul II –Analiza reglementărilor economice  

2.1. Analiza  reglementărilor economice  aferentă tarifului unic  pentru serviciul de apă și 

canalizare prestate prin intermediul  infrastructurii specifice dezvoltată din fonduri 

europene nerambursabile  și /sau  de la bugetul de stat.  

 2.2. Planul anual  de evoluție a prețului/tarifului unic   

 2.3. Strategia de tarifare  

 2.4 Măsuri economico –sociale adoptate pentru asigurarea accesului populației la serviciile de 
alimentare cu apă și de canalizare.  

  
  

Capitolul I – Cadrul legal de reglementare economică 
  

1.1. Legislaţia naţională aplicabilă în domeniul reglementării economice a serviciilor de 

apă și de canalizare  

 Legislația primară  



⧫ Legea serviciului de alimentre cu apă și canalizare nr.241/2006, republicată, cu modificările 

și completărileulterioare,care statuează :  

- principiile care stau la paza fundamentării  tarifului unic:   

- sustenabilitatea serviciului de alimentare cu apă ;  

- dreptul la apă;  

- principiul solidaritaţii ;  

- sursele de finanțare ale serviciului de alimentare cu apă și canalizare;  

- avizarea, aprobarea  A.N.R.S.C  prețuri și tarife;   

          -măsuri de ordin economico-social pentru asigurarea accesului persoanelor cu venituri 

reduse la serviciile de alimentare cu apă și canalizare;  

- contractarea serviciului și termenele de emitere și de scadență la plată a facturilor emise 

către utilizatori.  

 ⧫ Ordonanța de urgență a Guvernului nr.198/2005 privind constituirea, alimentarea și 
utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare  pentru proiectele de dezvoltare a  
infrastructurii serviciilor publice  care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din 
partea Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare,  care statuează :  

 obligativitatea constituirii și includerii în tariful unic  a Fondului de întreţinere, înlocuire 
și dezvoltare ( Fond IID) destinat asigurării resurselor financiare pentru plata serviciului 
datoriei și realizarea lucrărilor de întreţinere, înlocuire și investiții în infrastructura de apă și apă 
uzată dezvoltată din fonduri europene nerambursabile;   

  
   
Legislația secundară:  

⧫Hotărârea Guvernului nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind accelerarea 

dezvoltării serviciilor comunitare de utilitate publică, care reglementează modul de calcul al ratei de 

suportabilitate pentru serviciul de alimentare cu apă și canalizare.  

⧫ Hotărȃrea Guvernului nr.677/2017 pentru aprobarea Metodologiei de analiză cost -beneficiu pentru 

investițiile în infrastructura  de apă  cu modificările și completările ulterioare, care  reprezintă 

reglementările în baza cărora serealizează strategia de tarifare  aferentă analizelor cost  

- beneficiu pentru proiecte de investiții finanțate din fonduri nerambursabile.  

 Legislația terțiară:  



⧫Ordinul președintelui  A.N.R.S.C  nr.65/2007  privind aprobarea metodologiei de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifului unic pentruserviciul de apă șicanalizare, care  reprezintă Reglementările în 
baza cărora se realizează tarifulunicprin intermediul unei infrastructuri dezvoltate din fonduri publice 
asigurate de la bugetul de stat și/sau venituri proprii  .  

⧫Ordinul președintelui  A.N.R.S.C  nr.323/2022 de modificare și completare a Ordinului președintelui  
A.N.R.S.C  nr.65/2007  privind aprobarea metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a tarifului 
unic pentru serviciul de apă și canalizare, care  reprezintă Reglementările în baza cărora se realizează 
tarifulunicprin intermediul unei infrastructuri dezvoltate din fonduri publice asigurate de la bugetul de 
stat și/sau venituri proprii  .  

⧫Ordinul președintelui  A.N.R.S.C  nr.230 din 30 martie 2022,privind aprobarea Metodologiei de 
ajustare tarifară  apreţurilor /tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi canalizare ,pe 
baza strategiei tarifare aferentă planului de afaceri .  

⧫Ordinul președintelui  A.N.R.S.C  nr. 231 din 30 martie 2022,privind aprobarea Metodologiei de 
evaluare a strategiilor de tarifare elaborate în conformitate cu Metodologia cost - beneficiu pentru 
investiţiile în infrastructura de apă ,aprobată prin Hotărȃrea Guvernului nr.677/2017 .  
  
  
1.2. Modificări legislative aduse cadrului legal de reglementare economică pentru tarife aferente 

proiectelor de investiții în infrastructura de apă finanțate de la bugetul de stat și/sau fonduri 

europene.  

Bazele actualei reglementări economice pentru fundamentarea tarifului  aferent serviciului de 

apă și de canalizare furnizate/prestate prin intermediul unei infrastructuri dezvoltate integral sau parțial 

din fonduri nerambursabile și/sau de la bugetul de stat, au fost stabilite prin prevederile art.III alin.(1) 

din Legea nr.224/2015 ce completează și modifică Legea nr.241/2006  a serviciului de apă și 

canalizare, în temeiul cărora a fost elaborată o metodologie de analiză cost-beneficiu pentru 

investițiile în infrastructura de apă, aprobată prin H.G nr.677/2017, pe care suntem și noi obligați să o 

aplicăm.  

   Această metodologie de ajustare tarifară a preturilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare 

cu apă și canalizare , pe baza strategiei tarifare aferentă planului de afaceri trebuie să asigure 

viabilitatea economică a operatorului, sustenabilitatea furnizării serviciului de apă și canalizare, 

suportabilitatea acestora de către populație, precum și protecția mediului privind conservarea 

resurselor de apă.  



 Totodată  clarifică  următoarele aspecte:  

1. Ce este Strategia  tarifară- strategie aplicată în finanțarea serviciului de apă și canalizare care 

are la bază tariful unic –acel tarif care acoperă cheltuielile de operare dar și cele de investiții.  

2. Cine are atribuții în elaborarea strategiei de tarifare - prețul/tariful unic - în cazul nostru  

elaborează strategia unitatea administrativ-teritorială prin aparatul de specialitate al primarului 

comunei  în colaborare cu operatorul , pentru o perioadă de minim 5 ani ,o  actualizează ori de 

cîte ori este necesar şi o supune spre aprobare Consiliul Local Bosanci.  

3. Strategia tarifară constituie condiţie de finanţare a proiectelor de investiţii în infrastructura de 

apă şi canalizare , realizate  din fonduri publice acordate de la bugetul de stat şi/sau fonduri 

nerambursabile.Ea se stabilește  prin raportarea la rata de suportabilitate a populației pe 

întreaga perioadă de reglementare economică, pornind de la tariful inițial și realizȃnd o 

prognoză  a evoluției acestora atȃt în termeni reali , cȃt și cu rata inflației.  

4. Operatorul  „Serviciul  public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , 

județul Suceava”  pentru că  unitatea administrativ teritorială Bosanci  a realizat investiții din 

fonduri de la bugetul de stat PNDL II ,  are obligația să constituie și să alimenteze fondul IID, 

fond ce va fi folosit la înlocuirea de infrastructură în apă și canalizare ,precum și pentru 

asigurarea plății datoriei publice . Perioada de reglementare economică este 5 ani  atȃt pentru 

strategie cȃt și pentru planul de afaceri. Această obligație revine atât operatorului cât și 

primăriei Bosanci care trebuie să alimenteze acest cont cu sumele încasate de la operator.  

5. Implementarea Strategiei tarifare se face prin planul de afaceri, care conține următoarele 

elemente :  

- aspecte strategice privind dezvoltarea serviciului de apă : misiune,viziune,obiective 

strategice privind operarea , dar și ținte privind conformarea la directivele europene;  

- analiza şi prognoza cererii şi a clienţilor;  

-analiza şi prognoza costurilor  operaţionale de exploatare;  

-analiza şi prognoza cheltuielilor cu amortizarea şi redevenţa;  

- măsuri de creştere a eficienţei operării,fără să diminueze calitatea serviciului prestat,măsurile  

se stabilesc în aşa fel încȃt efectele să se repartizeze echitabil între operator şi autoritatea 

publică  



– reducerea pierderilor de apă, eficienţă energetică ,eficienţă a personalului;  

-analiza şi prognoza privind suportabilitatea 

- respectarea nivelului minim al ratei desuportabilitate  de 2,5%,p entru gospodaria medie. 

Este un indicator care depinde atȃt de preţul serviciilor cȃt şi de capacitatea utilizatorilor de a 

plăti aceste servicii.  

- prognoza profitului;  

- estimări cu privire la necesitatea revizuirii strategiei tarifare;  

6. Să promoveze principiul solidarității  și implementarea tarifului unic ținând cont de nivelul 

acceptat  al ratei de suportabilitate;  

7. Să reglementeze modalități de ajustare tarifară și autoritățile competente să avizeze și/sau să 

aprobe tariful unic – în cazul nostru ajustarea tarifului unic se va face în baza strategiei de 

tarifare care trebuie  menționată în contractual de delegare de gestiune a serviciului de 

alimenatre cu apă și canalizare. Se face separate evolutția tarifelor în următorii 5 ani în Planual 

anual .  

8. Să investească A.N.R.S.C cu atribuții de avizare a planului de afaceri –30 de zile de la 

înregistrarea documentaţiei.  

9. Evaluarea  implementării strategiei de tarifare se realizează de către A.N.R.SC, prin 

monitorizare anuală:  

- Nivelul  anual al redevenţei înregistrat pe costuri şi virarea sumelor în fondul IID   
- Gradul de implementare fizic şi valoric  al planului de investiţii propus  pe categorii de 

investiţii şi surse de finanţare;  

- Indicatori de creştere a eficienţei  prin compararea rezultatelor înregistrate cu ţintele 

asumate:  

a)număr angajaţi direct productive în sectorul de apă/ lungimea reţelei( nr/100 km)  
b)număr angajaţi direct în sectorul de apă uzată /lungimea reţelei de canalizare (nr./100 km)  
c)rentabilitatea personalului ( venitul din exploatare/cheltuiala de natură salarială )  
d)avarii pe reţea ( nr./an/100 km)  
e)blocaje totale  pe reţeaua de canalizare ( nr./an/100 km)  
f)pierderi de apă( mc /an si %)  
g) consumul specific de energie electrică /mc de apă potabilă( KWh/mc)  
h) investiţii unitare /apăfacturată  - lei/mc  

  
 



  
                        Capitolul II –Analiza reglementărilor economice  

  

2.1. Analiza  reglementărilor economice  aferentă tarifului unic  pentru serviciul de apă și 

canalizare prestate prin intermediul  infrastructurii specifice dezvoltată din fonduri europene 

nerambursabile  și/sau  de la bugetul de stat.  

Unitatea administartiv –teritorială comuna Bosanci a dezvoltat un proiect de investiții în 

infrastructura de apă și apă uzată din fonduri publice  asigurate de la bugetul de stat  prin intermediul 

PNDL II -  sursă principal pentru infrastructură locală , care are la bază principiul conform căruia 

,fiecare localitate din țară trebuie să aibă un set minim de servicii publice .  

Obiectivul de investiție care s-a finanțat pentru sisteme de apă și canalizare în comuna Bosanci: 

Extinderea rețelei de apă potabilă și a rețelei de apă uzată în comuna Bosanci , județul Suceava”  

În aceste condiţii, finanţarea serviciului se face  prin aplicarea de către operator  a 
preţului/tarifului unic şi a strategiei tarifare ,care se fundamenteazăîn conformitate  cu Metodologia de 
analiză  cost – beneficiu pentru  investiţiile în infrastructura de apă şi canalizare, aprobate prin hotărȃre 
a Guvernului conform art.35 (2) din Legea nr.241/2006 a serviciului de apă şi canalizare ,republicată ,  
cu modificările şi completările ulterioare.  

Strategia tarifară se elaboreză  de către unitatea administrativ teritorială Bosanci, pentru o 
perioadă de 5 ani , se actualizează ori de cȃte ori este necesar şi se aprobă prin hotărȃre a autorităţii 
deliberative .  

Strategia tarifară constituie condiţie de finanţare a proiectelor de investiţii în infrastructura de 
apă şi canalizare  realizate din fonduri publice acordate de la bugetul de stat şi/sau dinfonduri 
nerambursabile, conform art.35 (3) din Legea nr.241/2006 a serviciului de apă şi canalizare 
,republicată ,  cu modificările şi completările ulterioare.  

Stabilirea nivelului preţului/tarifului unic se aprobă cu avizul A.N.R.S.C ,prin hotărȃre a 
autoriăţii deliberative a unităţii administrativ teritoriale Comuna Bosanci.  

După stabilire, ajustările ulterioare ale preţului/tarifului unic  se avizează  de către A.N.R.S.C 
în conformitate cu strategia de tarifare şi cu formulele prevăzute  conform art.35 (4) din Legea 
nr.241/2006 a serviciului de apă şi canalizare ,republicată , cu modificările şi completările ulterioare şi 
art.19 din Ordinul nr.230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare a preţurilor /tarifelor pentru 
serviciile publice de alimentare cu apă şi canalizare ,pe baza stategiei de tarifare aferentă planului de 
afaceri.  

Contractul de delegare de gestiune a serviciului de apă și canalizare va avea stipulat la capitolul 
Prețuri/Tarife/Strategie tarifară  :  



- preţurile/tarifele pentru serviciul public de alimentare cu apă şi canalizare vor fi  elaborate 
în conformitate cu prevederile  art.35 alin (2) , (3) si (4)  ) din Legea nr.241/2006 a 
serviciului de apă şi canalizare ,republicată ,  cu modificările şi completările ulterioare ;  

- preţurile /tarifele unice se vor fundamenta pe baza Strategiei de tarifare şi Planul anul de 
evoluţie a preţului/tarifului unic pentru perioada 2023-2027;  

Fapt pentru care este obligatorie practicarea tarifului unic , precum şi aprobarea strategiei de 

tarifare aferentă analizei de cost-beneficiu a proiectelor de investiții elaborată pentru o perioadă de 

minimum 5 ani.    

Aplicarea tarifului unic și a strategiei de tarifare este obligatorie. De asemenea,  strategia de 

tarifare  constituie condiție de finanțare a proiectelor de investiții  iar neaprobarea ei  poate atrage 

corecții financiare de pâna la 100 %.În cazul în care sunt înregistrate influenţe majore în activitatea 

operatorului,operatorul poate solicita avizarea actualizării Strategiei de tarifare.  

2.2. Planul anual  de evoluție a tarifului  unic   

             În conformitate cu prevederile art.29 alin.(11) din Legea nr.241/2006, Consiliul Local Bosanci   

va emite o hotărȃre de aprobare a noului contract de delegare de gestiune a serviciului de apă și 

canalizare care va avea  inclusă Strategia tarifară și  Planului anual de evoluţie a tarifelor pentru 

implementarea proiectelor de investiții apă și canalizareîn perioada 2023-2028. Acest plan anual 

trebuie să cuprindă: reguli, principii și formule de ajustare/modificare preț/tarif unic.  

 Principii Generale :  

1. Principiile privind finanţarea serviciilor de utilităţi publice sunt stabilite la art. 43 din Legea 

serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, respectiv:  

1. Finanţarea cheltuielilor curente pentru furnizarea/prestarea serviciilor de utilităţi publice, 

precum şi pentru întreţinerea, exploatarea şi funcţionarea sistemelor aferente se realizează pe criterii 

economice şi comerciale, prin mijloacele materiale şi financiare prin bugetul de venituri şi cheltuieli al  

Serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , județul Suceava  

2. Veniturile Serviciul  public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , 

județul Suceava se constituie din încasarea de la utilizatori, sub formă de preţuri/tarife, a sumelor 

reprezentând contravaloarea serviciilor furnizate/prestate , cu respectarea următoarelor principii:   



a) asigurarea autonomiei financiare;  

b) asigurarea rentabilităţii şi eficienţei economice;  

c) asigurarea egalităţii de tratament a serviciilor de utilităţi publice în raport cu alte servicii 

publice de interes general;  

d) recuperarea în totalitate  a costurilor furnizării/prestării serviciilor.   

  

2. Principiu privind accesul populației la serviciile de alimentare cu apă și canalizare:  
Principiile care trebuie aplicate  atunci când se stabilesc prețuri/tarife unice, și anume 

recuperarea costurilor și suportabilitatea, sunt prevăzute la art.9 din Directiva 2000/60/CE de stabilire 

a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei. Pentru a putea contribui la sustenabilitatea 

infrastructurilor de apă  prețul/tariful unic ar trebui  să acopere, în practică, cel puțin costurile de 

exploatare şi de întreținere, precum  și o parte semnificativă din amortizarea activelor.  

Potrivit art.12 din Ordinul nr.230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare a preţurilor 

/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă si canalizare ,pe baza stategiei de tarifare 

aferentă planului de afaceri,analiza şi prognoza suportabilităţii tarifelor se face cu respectarea cerinţei 

privind încadrarea în nivelul minim al ratei de suportabilitate – 2,5% pentru gospodaria medie de pe 

întreaga arie de operare.  

Suportabilitatea este un indicator care depinde atȃt de preţul serviciilor cȃt şi de capacitatea 
utilizatorilor de a plăti pentru aceste servicii.Pentru calcului ratei de suportabilitate sau luat în calcul :  

1.venitul mediu pe gospodării   

2.consumul individual mediu de apă şi canalizare pe gospodărie  

3. dimensiunea medie agospodăriei ,numărul mediu de persoane din gospodărie   

4.nivelul actual al tarifelor iniţiale și cele modificate   

 Rata de suportabilitate  este calculată cu următoarea formulă:  

Rata de suportabilitate (%)=  Total facturii gospodăriei medii  /Venitul mediu disponibil al 

gospodăriei *100  



Venitul mediu  disponibil al gospodăriei s-a calculat prin scăderea din venitul total pe 

gospodărie a cheltuielilor din raportul anual – Coordonate la nivel de ţară , în România  conform 

datelor obţinute INS ( www.insse.ro).  

Pentru venitul total mediu  s-a luat luna iunie  2022- 5.616 lei conform datelor obţinute INS ( 

www.insse.ro) .  

Pentru cheltuieli    s-a luat luna iunie   2022- 4.781 ,din care au fost scăzute cheltuieli cu taxe, 

impozite și alte elemente similar  specificate   în raportul anual – Coordonate la nivel de ţară , în 

România  conform datelor obţinute INS ( www.insse.ro).= 2.530 lei  

Rata de suportabilitate este calculată la nivelul venitului  disponibil pe gospodărie şi este exprimată în 
procente.  

In cazul nostru pe aceste propuneri este atins nivelul minim de  2,5% stipulat în art.6 lit.c) 
din Ordinul nr.230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare tarifară  apreţurilor  
/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi canalizare ,pe baza strategiei tarifare aferentă 
planului de afaceri .  

În cazul în care implementarea strategiei tarifare conduce la o rată de suportabilitate sub limita 

de 2.5 %, operatorul trebuie să îşi revizuiască strategia de tarifare,condiție obligatorie.  

În situația prezentată,gradul de suportabilitate  - limita minima de 2,5% este atinsă,fară 

să facem completare cu alte sume pe redevență- este singura soluție de revizuire a strategiei.  

Potrivit art.36 din Legea nr.241/2006  a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare , în cazul 

în care din motive de costuri de operare ridicate,rata de suportabilitate prognozată înregistrează valori 

peste 3%, Consiliul Local Bosanci  va trebui sa  adopte măsuri de protecţie socială pentru categoriile 

defavorizate.Acest lucru este permis prin aprobarea  componentei de solidaritate şi introdusă în 

structura de tarif- denumit FOND DE SOLIDARITATE- 1%  la nivelul cheltuielilor de exploatare.  

Rata de suportabilitate (%)=  Total facturii gospodăriei medii  /Venitul mediu disponibil al 

gospodăriei *100= 2,7%.  

Planul anual de evoluție a prețului/tarifului unic  are următoarele componente:  

1. Strategia de tarifare – sub forma unui tabel care prevede ajustări anuale cu IPC ale preţului/ 

tarifului unic inițial conform analizei cost –beneficiu pe următorii 5 ani.  

http://www.insse.ro/
http://www.insse.ro/
http://www.insse.ro/
http://www.insse.ro/
http://www.insse.ro)/
http://www.insse.ro)/


2. Regula de ajustare a prețului/tarifului unic care prevede data ajustării și aplicării  noului 

preț/tarif unic - 1 ianuarie a fiecărui an.  

3. Formula de ajustare a prețului/tarifului unic  care prevede parametrii de calcul ai ajustării  

tarifare  cu inflația.  

  

2.3. Strategia de tarifare  

  

Strategia de tarifare se realizează în baza analizei cost-beneficiu și prevede o planificare a 

evoluţiei creşterii preţului/tarifului unic, în termeni reali, pe o perioadă de minim 5 ani, care să asigure 

sustenabilitatea proiectelor de investiții sub formă tabelară .  

Pentru ca strategia de tarifare să fie aplicabilă trebuie îndeplinite cumulativ următoarele 

condiții:  

a) Prețul/tariful unic inițial să fie exprimat în lei/mc;  

b) Să fie stabilită data cȃnd se aplică prețul/tariful iniţial Pn/Tn – după obţinerea avizului 

ANRSC Bucureşti şi aprobat în Consiliu Local Bosanci .  

c) Comuna Bosanci   să solicite la ANRSC Bucureşti avizul pentru tarifele  iniţiale ;  

d) Prețul/tariful  inițial pentru apă şi canalizare a fost stabilit prin hotărȃre de Consiliul  

Local Bosanci ;  

e) Ajustările ce se vor face asupra tarifului iniţial  vor fi  cu rata inflaţieişi creşterii în termini 

reali;  

f) Să fie stabilită data ajustării anuale – 1 ianuarie a fiecărui an .  
  

   

Regula de ajustare  

Planul anual de evoluție a prețului/tarifului unic prevede şi  o creştere anuală dată de inflație şi 

creşteri în termeni reali.  

Prețul/Tariful unic se ajustează în termeni reali şi cu rata inflaţiei la data de 1 ianuarie a 

fiecărui an.  

Pentru ca regula de ajustare din hotărȃrea de dare în administrare să fie aplicabilă trebuie 

îndeplinite cumulativ următoarele condiții:  



a) data stabilită pentru ajustare din hotărȃre să fie identică cu data ajustării anuale în   
strategia de tarifare;  

b) data ajustării anuală cu rata inflaţiei să fie aceeași cu data din hotărȃrea de dare în  

administrare.  

Ajustările în termeni reali nu includ inflaţia  şi nici taxa pe valoare adaugată .  
În cadrul planului anual de evoluție a prețului/tarifului unic se va utiliza următoarea formulă:  

Formula de calcul  

Tarif n+i = Tarif n * (1+a n+1)* (1+a n+2)* (1+a n +3)* (1+a n+4)* (1+ a n+5)*I n+i unde :  

Tarif n+i-  Tariful la data  1 ianuarie  2023,2024,2025,2026,2027;  

Tarif n - Tariful iniţial la data de august 2022;  
a n+1, a  n+2,-  ajustarea  în termeni reali a tarifului pentru n+1,n+2; a n+i 

-ajustarea  în termeni reali a tarifului pentru n+i;  I n+i- inflaţia aferentă 

ajustării n+I , calculată astfel:  

I n+i = IPC*(1+INF )m/12/ IPI  unde :  

IPC–indicele preţului curent,cel mai recent indice al preţurilor  disponibil publicat de Institutul  

Naţional de Statistică la data solicitării;  

IPI - indicele preţurilor iniţiale la data de august 2022;  

INF – rata inflaţiei pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent indice al preţurilor disponibil şi 

data efectivă de aplicare a noului tarif;.  

m- numărul de luni între data celui mai recent indice al preţurilor disponibil şi data efectivă de aplicare 

a noului tarif .  

  

2.4 Măsuri economico –sociale adoptate pentru asigurarea accesului populației la serviciile de 

alimentare cu apă și de canalizare.  

 Principiile care trebuie aplicate  atunci când se stabilesc tarifele la apă, și anume recuperarea 
costurilor și suportabilitatea tarifelor la serviciile de apă, sunt prevăzute  în articolul 9 din Directiva 
2000/60/CE. Pentru a putea contribui la sustenabilitatea infrastructurilor de apă, tarifele ar trebui să 
acopere  cel puțin costurile de exploatare și de întreținere, precum și o parte semnificativă din 
amortizarea activelor.  

În același timp, serviciile de apă și de canalizare trebuie să fie accesibile din punct de vedere 

social pentru consumatori.  



Astfel:  

-prin Legea nr.215/2018 pentru modificarea și completarea  Legii nr.241/2006 a seviciului de 

alimentare cu apă și canalizare, au fost introduse următoarele măsuri de sprijin, ce pot fi finanțate de la 

bugetele locale , în vederea asigurării accesului persoanelor cu venituri reduse la serviciile de apă și 

canalizare:  

-acordarea de ajutoare lunare pentru plata serviciului de alimentare cu apă și de canalizare către 

familiile  și persoanele singure care au media veniturilor băneşti nete lunare sub salariul minim brut pe 

țară  garantat la plata pe membru de familie . Subvenționarea se va face în limita unui plafon de maxim 

75 l consum de apă pe persoană/zi și 75 l pe persoană/zi apă uzată. Metodologia  de acordare pe care o 

va aplica unitatea administrativ teritorială Bosanci  este similară cu ajutoarele de încălzire .  

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


	ANEXA nr. 1 la HCL nr. 32 din 27.04.2023  Strategie tarifara.pdf
	STRATEGIE TARIFARĂ
	CUPRINS
	Capitolul I – Cadrul legal de reglementare economică





